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Folketingets Kulturudvalg har den 6. maj 2014, efter ønske fra Mette Bock (LA), 

stillet mig følgende spørgsmål, nr. 160 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål: 

”Kan ministeren oplyse, hvad baggrunden er for, at dykkere ikke har tilladelse 

til at sikre oldtidfund på havbunden, på samme måde som amatørarkæologer 

har mulighed for at sikre fund på landjorden, og kan ministeren oplyse, om rege-

ringen har planer om at ændre museumsloven på dette punkt?” 
 

Svar: 

Der gælder i grundtræk samme regler for beskyttelse af fortidsminder på havbun-

den som på land. I medfør af museumsloven må der som udgangspunkt ikke fore-

tages ændringer i tilstanden af fortidsminder, som befinder sig på havbunden og er 

mere end 100 år gamle.  

 

Kulturstyrelsen kan meddele dispensation fra beskyttelsesbestemmelsen. Ansvaret 

for at udføre marinarkæologiske undersøgelser af beskyttede fortidsminder på 

havbunden er af Kulturstyrelsen tildelt fem museer, der til sammen dækker hele 

landet. 

 

Der gælder ingen særlige regler for amatørarkæologers og fritidsdykkeres eventu-

elle deltagelse i arkæologiske undersøgelser. Det enkelte museum afgør selvstæn-

digt, i hvilket omfang og på hvilken måde amatørarkæologer og fritidsdykkere kan 

deltage i løsningen af dets arkæologiske opgaver. 

 

Fortidsminder, der bjerges fra havbunden, tilhører staten. Man har ikke krav på 

bjærgeløn, men kan tildeles en godtgørelse. 

 

Kulturstyrelsen fører ikke systematisk tilsyn med fortidsminder på havbunden, 

men iværksætter ad hoc tilsyn via de fem marinarkæologisk ansvarshavende mu-

seer, når konkrete anmeldelser giver anledning til det. 

 

For så vidt angår den konkrete sag om ”ottetals-anlægget” blev denne i juni 2012 
påvist og anmeldt til Kulturstyrelsen af arkæologisk kyndige fritidsdykkere. Det er 

truet af hastig nedbrydning. Kulturstyrelsen har oplyst, at man vurderer, at for-

tidsmindet sandsynligvis er mindst 100 år gammelt og derfor beskyttet efter loven. 
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Side 2 

Efter aftale med Kulturstyrelsen foretog det lokale marinarkæologiske museum, 

Øhavsmuseet, få dage efter anmeldelsen dokumentation og midlertidig tildækning 

af fortidsmindet.  

 

Styrelsen har bedt Øhavsmuseet om at fremskaffe en velegnet prøve til kulstof-14-

datering af anlægget. Museet er desuden blevet opfordret til at ansøge styrelsen 

om midler fra den årlige pulje til dyrknings- og erosionstruede fortidsminder. I den 

konkrete sag har Øhavsmuseet handlet helt efter bogen. 

 

Jeg har ikke konkrete planer om ændring af museumsloven. 

 

 

Marianne Jelved 


